
(Continua)

Nível / Curso 1999

Ações Institucionais e Saúde Pública Coletiva 27

Administração Hoteleira 33

Alfabetização e Linguagem 22

Área da Infância e da Juventude 40

Arte em Educação Infantil 86

Ativ. Motoras p/a Promoção da Saúde e Qualidade de Vida 31

Avaliação e Políticas Públicas Educacionais 26

Ciência da Religião 17

Dentística Restauradora 9

Dermatologia 4

Design 12

Design Instrucional para Educação On-line 12

Educação Para a Ciência 20

Endodontia 10

Ensino da Matemática de 1.º e 2.º Graus 19

Fármacos e Medicamentos 9

Filosofia Moderna e Contemporânea (SEEMG) 10

Fund. Teor. e Mét. do Ensino da Educação Física Escolar 13

Geografia e Gestão de Território 35

Gestão de Negócios e Empreendimentos 29

Métodos Estatísticos e Computacionais 20

Ortodontia e Ortopedia Facial 4

Teoria e Técnicas de Pesquisa Social 17

Total 505

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2000

Ações Institucionais e Saúde Pública Coletiva 30

Administração Hoteleira 32

Alfabetização e Linguagem 35

Área da Infância e da Juventude 37

Arte em Educação Infantil 72

Ativ. Motoras p/a Promoção da Saúde e Qualidade de Vida 40

Avaliação e Políticas Públicas Educacionais 13

Ciência da Religião 19

Dentística Restauradora 12

Educação Matemática 13

Endodontia 12

Engenharia de Segurança do Trabalho 40

Ensino da Língua Portuguesa - Estudos Literários (SEEMG) 36

Filosofia Moderna e Contemporânea (SEEMG) 7

Geografia e Gestão de Território 35

História do Brasil - História de Minas Gerais (SEEMG) 18

Métodos Estatísticos e Computacionais 30

Saúde da Família 41

Teoria e Técnicas de Pesquisa Social 14

Total 536

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2001

Gestão de Negócios e Empreendimentos 41

Ações Institucionais e Saúde Pública Coletiva 35

Administração Hoteleira 32

Ativ. Motoras p/a Promoção da Saúde e Qualidade de Vida 26

Avaliação e Políticas Públicas Educacionais 6

Ciência da Religião 13

Dentística Restauradora 12

Dermatologia 4

Endodontia 12

Enfermagem em Terapia Intensiva 36

Enfermagem Obstetrícia 16

Engenharia de Segurança do Trabalho 27

Estudos Literários 28

Filosofia Moderna e Contemporânea 18

Filosofia Moderna e Contemporânea (SEEMG) 18

Fund. Teor. e Mét. do Ensino da Educação Física Escolar 8

Geografia e Gestão de Território 31

Gestão Ambiental em Municípios 33

Gestão de Negócios e Empreendimentos (Cataguases) 19

Gestão Hospitalar 16

Implantodontia 12

Logística Industrial 35

Marketing e Negócios 35

Métodos Estatísticos e Computacionais 28

Odontologia em Saúde Coletiva 30

Ortodontia e Ortopedia Facial 4

Planejamento e Gestão Social 30

Processos Estratégicos: Comunicação e Novas Tecnologias 12

Prótese Dentária 12

Radiologia 12

Saúde da Família 31

Saúde Mental 13

Serviço Social Aplicado ao Poder Judiciário 20

Total 705

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2002

Arte em Educação Infantil 108

Ações Institucionais e Saúde Pública Coletiva 56

Administração Hoteleira 32

Alfabetização e Linguagem 42

Ciência da Religião 17

Dentística Restauradora 12

Dermatologia 4

Educação Matemática 22

Endodontia 12

Enfermagem em Terapia Intensiva 66

Enfermagem Obstetrícia 13

Engenharia de Segurança do Trabalho 23

Estudos Literários 42

Filosofia Moderna e Contemporânea 22

Filosofia Moderna e Contemporânea (SEEMG) 22

Fund. Teor. e Mét. do Ensino da Educação Física Escolar 5

Geografia e Gestão de Território 21

Gestão Ambiental em Municípios 33

Gestão de Negócios e Empreendimentos 45

Gestão de Negócios e Empreendimentos (Cataguases) 25

Gestão Hospitalar 38

Implantodontia 12

Marketing e Negócios 42

Métodos Estatísticos e Computacionais 34

Odontologia em Saúde Coletiva 30

Ortodontia e Ortopedia Facial 4

Planejamento e Gestão Social 32

Processos Estratégicos: Comunicação e Novas Tecnologias 12

Prótese Dentária 12

Radiologia 12

Saúde da Família 56

Total 906

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2004

Administração Hoteleira 79

Administração de Alimentos e Bebidas 14

Administração de Meios de Hospedagem 21

Análises Clínicas 16

Arte em Educação Infantil 34

Atenção Básica à Saúde da Mulher 18

Ativ. Motoras p/a Promoção da Saúde e Qualidade de Vida 24

Ciências Humanas Brasil: Estado e Sociedade 29

Controle de Qualidade Medicamentos, Cosméticos e Correlatos 21

Dentística Restauradora 12

Dermatologia 2

Desenvolvimento Humano 26

Direito Empresarial 25

Direito Público 46

Disfunção Têmpero Mandibular e Dor Ortofacial 7

Educação à Distância 47

Educação Ambiental: Espaço escolar e Gestão Ambiental 32

Educação Infantil 22

Educação Matemática 24

Endodontia 12

Enfermagem em Atenção Básica à Saúde da Mulher 15

Enfermagem em Terapia Intensiva 30

Enfermagem Obstetrícia 16

Engenharia de Segurança do Trabalho 70

Ensino da Língua Portuguesa - Estudos Literários (SEEMG) 51

Ergonomia 17

Estudos Latinos Americanos 55

Estudos Literários 24

Filosofia Moderna e Contemporânea 22

Geografia e Gestão de Território 39

Gerenciamento da Construção 19

Gestão Ambiental em Municípios 36

Gestão da Educação à Distância 64

Gestão da Informação no Agronegócio 30

Gestão Hospitalar 27

Globalização, Mídia e Cidadania 15

História Econômica 18

Implantodontia 12

MBA em Finanças 46

MBA em Gestão de Marketing e Negócios 46

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2004

MBA em Hotelaria 23

MBA em Marketing e Negócios 45

Métodos Estatísticos e Computacionais 23

Mídia e Deficiência 33

Nefrologia para Médicos e Enfermeiros 33

Odontogeriatria 12

Odontologia Legal 12

Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 12

Odontopediatria 8

Organização e Administração da Recreação e do Lazer 27

Ortodontia e Ortopedia Facial 6

Periodontia 12

Planejamento e Gestão Social 27

Política e Pesquisa em Saúde Coletiva 24

Programa de Educação em Enfermagem em Estomaterapia 30

Prótese Dentária 12

Psicologia Hospitalar 41

Qualidade das Edificações 10

Radiologia Odontológica e Imaginologia 12

Saúde Coletiva em Odontologia 30

Saúde da Família 70

Total 1.665

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2005

Saúde da Família 65

Alfabetização e Linguagem 40

Análise Ambiental 44

Arte em Educação Infantil 40

Arte, Cultura, Visual e Comunicações 43

Ciência da Religião 22

Ciências Penais 55

Compreensão Espaço Temporal pela Criança 42

Controle de Qualidade Medicamentos, Cosméticos e Correlatos 24

Dentística Restauradora 12

Desenvolvimento em Software Livre para Web 30

Design Instrucional para Educação On-line 30

Direito Empresarial e Econômico 41

Disfunção Têmpero Mandibular e Dor Ortofacial 5

Educação Ambiental: Espaço escolar e Gestão Ambiental 35

Educação e Diversidade 44

Endodontia 12

Enfermagem em Terapia Intensiva 30

Engenharia de Segurança do Trabalho 30

Ensino de Língua Portuguesa 52

Ergonomia 18

Estudos Literários 39

Filosofia 40

Fund. em Práticas Interdisciplinares- Ensino Fundamental 39

Fund. Teor. e Mét. do Ensino da Educação Física Escolar 23

Gestão Ambiental em Municípios 30

Globalização, Mídia e Cidadania 13

História Econômica 12

MBA em Auditoria e Regulação de Estabelecimento de Saúde 49

MBA em Finanças 46

MBA em Gestão de Marketing e Negócios 46

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2005

MBA em Hotelaria 57

MBA em Logística Empresarial 40

MBA em Marketing e Negócios 42

Métodos Estatísticos e Computacionais 21

Odontologia Legal 11

Odontologia para Pacientes com Necessidades Especiais 11

Odontopediatria 11

Ortodontia e Ortopedia Facial 6

Ortopedia Funcional dos Maxilares 12

Parasitologia, Microbiologia e Imunologia 24

Periodontia 12

Planejamento e Gestão Social 27

Política e Pesquisa em Saúde Coletiva 25

Psicologia e Desenvolvimento Humano 23

Radiologia Odontológica e Imaginologia 8

Saúde Coletiva em Odontologia 27

Terapia Cognitiva Comportamental 40

Total 1.448

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2006

Análise Ambiental 36

Análises Clínicas 25

Arte, Cultura, Visual e Comunicações 45

Ciências Humanas Brasil: Estado e Sociedade 30

Ciências Penais 55

Comunicação Empresarial 40

Controle de Qualidade Medicamentos, Cosméticos e Correlatos 20

Dentística Restauradora 26

Design Instrucional para Educação On-line 40

Direito Empresarial e Econômico 60

Educação Ambiental: Espaço escolar e Gestão Ambiental 35

Educação Matemática 30

Educação Matemática: Educação Geométrica 50

Engenharia de Segurança do Trabalho 40

Ensino de Língua Portuguesa 40

Estudos Latinos Americanos 50

Estudos Literários 40

Fund. em Práticas Interdisciplinares- Ensino Fundamental 80

Gerenciamento da Construção 15

Gestão Ambiental em Municípios 30

Implantodontia 12

MBA em Finanças 40

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas 40

MBA em Gestão Hospitalar e Acreditação 40

MBA em Logística Empresarial 40

MBA em Marketing e Negócios 40

MBA em Negócios e Empreendimentos 80

Métodos Estatísticos e Computacionais 28

Odontogeriatria 12

Parasitologia, Microbiologia e Imunologia 25

Periodontia 12

Planejamento e Gestão do Território 40

Planejamento e Gestão Social 40

Prótese Dentária 12

Psicanálise: Subjetividade e Cultura 36

Psicologia e Desenvolvimento Humano 30

Radiologia Odontológica e Imaginologia 12

Saúde Coletiva em Odontologia 30

Saúde da Família 60

Total 1.416

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2007

Ciências Penais 58

Alfabetização e Linguagem 40

Análise Ambiental 56

Aspectos biodinâmicos do movimento humano 36

Aspectos Metodológicos e conceituais da Pesquisa Científica 45

Aspectos Sócio-Culturais do Movimento Humano 36

Brasil Estado e Sociedade 35

Ciência da Religião 23

Ciências Humanas e Saúde 34

Clínica Neurológica 10

Comunicação Empresarial 53

Design e Arte de Meios para EAD on-Line 26

Design Instrucional para Educação On-line 26

Direito Empresarial e Econômico 57

Disfunção Têmpero Mandibular e Dor Ortofacial 7

Educação e Diversidade 39

Educação Matemática 25

Educação Matemática: Educação Geométrica 30

Endodontia 9

Enfermagem em Terapia Intensiva 26

Engenharia da Produção 39

Engenharia de Segurança do Trabalho 36

Ensino da Física: Mecânica 26

Ensino de Língua Portuguesa 35

Ergonomia 22

Estometarapia 22

Estudos Literários 34

Filosofia 36

Gerenciamento da Construção 12

História Econômica 35

Implantodontia 11

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Continua)

Nível / Curso 2007

MBA em Auditoria e Regulação de Estabelecimento de Saúde 35

MBA em Finanças 35

MBA em Gestão de Marketing e Negócios 39

MBA em Gestão de Serviços de Saúde , Acred. E Auditoria 35

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas 34

MBA em Logística Empresarial 34

MBA em Negócios e Empreendimentos 35

Métodologia da História e Historiografia Brasileira 36

Métodos Estatísticos e Computacionais 35

Moda, Cultura de Moda e Arte 44

Odontogeriatria 10

Odontologia Legal 10

Parasitologia, Microbiologia e Imunologia 22

Periodontia 10

Planejamento e Gestão de Sistema e Serviços de Saúde 31

Planejamento e Gestão Social 36

Política e Pesquisa em Saúde Coletiva 22

Prótese Dentária 10

Psicanálise: Subjetividade e Cultura 43

Psicologia e Desenvolvimento Humano 26

Radiologia Odontológica e Imaginologia 11

Saúde Coletiva 25

Saúde da Família 58

Total 1.655

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



(Conclusão)

Nível / Curso 2008

Análise Ambiental 49

Análises Clínicas 18

Arte, Cultura e Educação 46

Aspectos biodinâmicos do movimento humano 47

Aspectos Metodológicos e conceituais da Pesquisa Científica 22

Atividade Física para Pessoas com deficiência ( a distância) 174

Ciência da Religião 17

Ciências Humanas Brasil: Estado e Sociedade 23

Ciências Humanas e Saúde 23

Ciências Penais 47

Comunicação Empresarial 53

Educação Ambiental: Espaço escolar e Gestão Ambiental 31

Educação Matemática 11

Endodontia 11

Enfermagem em Terapia Intensiva 46

Engenharia da Produção 28

Engenharia de Segurança do Trabalho 24

Ensino de Língua Portuguesa 36

Estudos Literários 33

Filosofia Moderna e Contemporânea 20

Implantodontia 12

MBA em Finanças 43

MBA em Gestão de Serviços de Saúde , Acred. E Auditoria 30

MBA em Gestão Estratégica de Pessoas 40

MBA em Logística Empresarial 24

MBA em Marketing e Negócios 35

MBA em Negócios e Empreendimentos 44

Métodos Estatísticos e Computacionais 32

Organização e Administração da Recreação e do Lazer 36

Ortodontia e Ortopedia Facial 6

Parasitologia, Microbiologia e Imunologia 13

Planejamento e Gestão de Sistema e Serviços de Saúde 34

Planejamento e Gestão Social 29

Política e Pesquisa em Saúde Coletiva 25

Psicanálise: Subjetividade e Cultura 17

Psicologia e Desenvolvimento Humano 20

Radiologia Odontológica e Imaginologia 7

Saúde da Família 63

Saúde Mental 30

Televisão, Cinema  e Mídias Digitais 58

Total 1.357

Fonte, Notas e Observações vide próxima página.

Tabela 5.88 - Distribuição numérica dos estudantes
matriculados nos cursos de especialização da UFJF no 2º
semestre , 1999-2008                                                                             



Fonte: PROPG - Pró-Reitoria de Pós-Graduação / UFJF; Centro de Pesquisas
Sociais / Anuário 2009.

Notas: (1)  O número total de matrículas dos alunos dos cursos de especialização
as vezes sofrem grandes alterações de um ano para outro tendo em vista que
vários cursos de especialização são oferecidos apenas uma vez num determinado
ano. (2) Total parcial a partir de 2006 a especialização em Ciências Biológicas
foi subdividida em "Comportamento e Biologia Animal" e "Imunologia, Genética e
Biotecnologia".

Obs.: Os dados desta tabela podem ser comparados a dados apresentados na
Tabela 127 dos Anuários anteriores a 2008.
         Dados de 2003 não disponíveis.



<<

  /ASCII85EncodePages false

  /AllowTransparency false

  /AutoPositionEPSFiles true

  /AutoRotatePages /All

  /Binding /Left

  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)

  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)

  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

  /CannotEmbedFontPolicy /Warning

  /CompatibilityLevel 1.4

  /CompressObjects /Tags

  /CompressPages true

  /ConvertImagesToIndexed true

  /PassThroughJPEGImages true

  /CreateJDFFile false

  /CreateJobTicket false

  /DefaultRenderingIntent /Default

  /DetectBlends true

  /DetectCurves 0.0000

  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged

  /DoThumbnails false

  /EmbedAllFonts true

  /EmbedOpenType false

  /ParseICCProfilesInComments true

  /EmbedJobOptions true

  /DSCReportingLevel 0

  /EmitDSCWarnings false

  /EndPage -1

  /ImageMemory 1048576

  /LockDistillerParams false

  /MaxSubsetPct 100

  /Optimize true

  /OPM 1

  /ParseDSCComments true

  /ParseDSCCommentsForDocInfo true

  /PreserveCopyPage true

  /PreserveDICMYKValues true

  /PreserveEPSInfo true

  /PreserveFlatness true

  /PreserveHalftoneInfo false

  /PreserveOPIComments false

  /PreserveOverprintSettings true

  /StartPage 1

  /SubsetFonts true

  /TransferFunctionInfo /Apply

  /UCRandBGInfo /Preserve

  /UsePrologue false

  /ColorSettingsFile ()

  /AlwaysEmbed [ true

  ]

  /NeverEmbed [ true

  ]

  /AntiAliasColorImages false

  /CropColorImages true

  /ColorImageMinResolution 300

  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleColorImages true

  /ColorImageDownsampleType /Bicubic

  /ColorImageResolution 300

  /ColorImageDepth -1

  /ColorImageMinDownsampleDepth 1

  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeColorImages true

  /ColorImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterColorImages true

  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /ColorACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /ColorImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000ColorACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000ColorImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasGrayImages false

  /CropGrayImages true

  /GrayImageMinResolution 300

  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleGrayImages true

  /GrayImageDownsampleType /Bicubic

  /GrayImageResolution 300

  /GrayImageDepth -1

  /GrayImageMinDownsampleDepth 2

  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeGrayImages true

  /GrayImageFilter /DCTEncode

  /AutoFilterGrayImages true

  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

  /GrayACSImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /GrayImageDict <<

    /QFactor 0.15

    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

  >>

  /JPEG2000GrayACSImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /JPEG2000GrayImageDict <<

    /TileWidth 256

    /TileHeight 256

    /Quality 30

  >>

  /AntiAliasMonoImages false

  /CropMonoImages true

  /MonoImageMinResolution 1200

  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK

  /DownsampleMonoImages true

  /MonoImageDownsampleType /Bicubic

  /MonoImageResolution 1200

  /MonoImageDepth -1

  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

  /EncodeMonoImages true

  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode

  /MonoImageDict <<

    /K -1

  >>

  /AllowPSXObjects false

  /CheckCompliance [

    /None

  ]

  /PDFX1aCheck false

  /PDFX3Check false

  /PDFXCompliantPDFOnly false

  /PDFXNoTrimBoxError true

  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

    0.00000

    0.00000

    0.00000

    0.00000

  ]

  /PDFXOutputIntentProfile ()

  /PDFXOutputConditionIdentifier ()

  /PDFXOutputCondition ()

  /PDFXRegistryName ()

  /PDFXTrapped /False



  /Description <<

    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

    /DAN <>

    /DEU <>

    /ESP <>

    /FRA <>

    /ITA <>

    /JPN <>

    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

    /NOR <>

    /PTB <>

    /SUO <>

    /SVE <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

  >>

  /Namespace [

    (Adobe)

    (Common)

    (1.0)

  ]

  /OtherNamespaces [

    <<

      /AsReaderSpreads false

      /CropImagesToFrames true

      /ErrorControl /WarnAndContinue

      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

      /IncludeGuidesGrids false

      /IncludeNonPrinting false

      /IncludeSlug false

      /Namespace [

        (Adobe)

        (InDesign)

        (4.0)

      ]

      /OmitPlacedBitmaps false

      /OmitPlacedEPS false

      /OmitPlacedPDF false

      /SimulateOverprint /Legacy

    >>

    <<

      /AddBleedMarks false

      /AddColorBars false

      /AddCropMarks false

      /AddPageInfo false

      /AddRegMarks false

      /ConvertColors /NoConversion

      /DestinationProfileName ()

      /DestinationProfileSelector /NA

      /Downsample16BitImages true

      /FlattenerPreset <<

        /PresetSelector /MediumResolution

      >>

      /FormElements false

      /GenerateStructure true

      /IncludeBookmarks false

      /IncludeHyperlinks false

      /IncludeInteractive false

      /IncludeLayers false

      /IncludeProfiles true

      /MultimediaHandling /UseObjectSettings

      /Namespace [

        (Adobe)

        (CreativeSuite)

        (2.0)

      ]

      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA

      /PreserveEditing true

      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged

      /UseDocumentBleed false

    >>

  ]

>> setdistillerparams

<<

  /HWResolution [2400 2400]

  /PageSize [612.000 792.000]

>> setpagedevice



